
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.08.2023                                                                                                  № 373-П 
г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 
Белохолуницкого муниципального района от 28.12.2020 № 617-П 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации             
от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции     
на 2021 - 2024 годы» администрация Белохолуницкого муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Белохолуницкого 
муниципального района от 28.12.2020 № 617-П «Об утверждении 
Программы (Плана) «Противодействие коррупции в Белохолуницком 
муниципальном районе» на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

 1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
 «Об утверждении Программы по противодействию коррупции             

в Белохолуницком муниципальном районе на 2021-2024 годы». 
 1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Программу по противодействию коррупции 

в Белохолуницком муниципальном районе на 2021-2024 годы (далее – 
Программа) согласно приложению». 

1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Структурным подразделениям администрации Белохолуницкого 

муниципального района, иным органам местного самоуправления 
Белохолуницкого района, являющимся исполнителями мероприятий 
Программы: 

2.1. Обеспечить реализацию Программы. 
2.2. Представлять управляющему делами администрации 

Белохолуницкого муниципального района - заведующему общим отделом 
отчет о выполнении мероприятий Программы за полугодие до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным полугодием с нарастающим итогом». 



2 

 

1.3. Пункт 3 исключить. 
1.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой». 
2.  Утвердить изменения в Программе по противодействию коррупции 

в Белохолуницком муниципальном районе на 2021-2024 годы согласно 
приложению. 

 3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Белохолуницкого муниципального района от 07.09.2021 № 416-П             
«О внесении изменений в постановление администрации Белохолуницкого 
муниципального района от 28.12.2020 № 617-П». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Глава Белохолуницкого 
муниципального района 
Кировской области                                 Т.А. Телицина 
__________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Управляющая делами администрации  
Белохолуницкого муниципального  
района - заведующая общим отделом        Т.А. Шабалина 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующая правовым отделом 
администрации Белохолуницкого  
муниципального района                   Е.Г. Караваева 

Главный специалист кадровой 
службы администрации  
Белохолуницкого муниципального  
района                                                           С.Н. Кашина 

Разослать: управлению финансов, Управлению образования, управлению 
культуры, кадровой службе. 



3 

 

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного 
самоуправления Белохолуницкого муниципального района Кировской 
области и на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район 
Кировской области в сети "Интернет" на едином Интернет - портале  
https://beloxoluniczkij-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

Правовая экспертиза проведена: 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

 

 



Приложение № 1 
 
к Программе 

ИЗМЕНЕНИЯ  
в перечне мероприятий по реализации Программы  

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

1 Организационные меры по обес-
печению реализации антикорруп-
ционной политики 

    

1.1 Утверждение плана (программы) 
по противодействию коррупции 
(внесение изменений в план (про-
грамму) по противодействию 
коррупции) в соответствии с 
Национальным планом противо-
действия коррупции на 2021 –
2024 годы, утвержденным Указом 
Президента Российской Федера-
ции от 16.08.2021 № 478
«О Национальном плане противо-
действия коррупции на 2021 –
2024 годы» 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 
(администрация Бе-
лохолуницкого му-
ниципального райо-
на, управление фи-
нансов администра-
ции Белохолуницко-
го муниципального 
района, иные органы 
местного самоуправ-
ления Белохолуниц-
кого района: управ-
ление культуры, 

до 1 октября  
2021 года, далее – 
по мере необхо-

димости 

 

утверждение плана (про-
граммы) по противодействию 
коррупции (внесение измене-
ний в планы (программы) по 
противодействию коррупции)  



2 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

Управление образо-
вания)

1.2 Назначение лиц, ответственных за 
работу по профилактике корруп-
ционных и иных правонарушений 
в органах местного самоуправле-
ния Белохолуницкого муници-
пального района 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение  
2021 – 2024 годов

 обеспечение организации ра-
боты по профилактике кор-
рупционных и иных правона-
рушений в администрации 
Белохолуницкого муници-
пального района, иных орга-
нах местного самоуправления 

1.3 Мониторинг изменений антикор-
рупционного законодательства 
Российской Федерации и Киров-
ской области 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

 своевременное внесение из-
менений в нормативные пра-
вовые и иные акты органов 
местного самоуправления Бе-
лохолуницкого муниципаль-
ного района в связи с внесе-
нием изменений в антикор-
рупционное законодательство 
Российской Федерации и Ки-
ровской области 

2 Повышение эффективности реа-
лизации механизма урегулирова-
ния конфликта интересов, обес-
печение соблюдения лицами, за-
мещающими должности муници-
пальной службы, ограничений, 
запретов и требований к служеб-
ному поведению в связи с испол-
нением ими должностных обя-

    



3 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

занностей, а также применение 
мер ответственности за их нару-
шение

2.1 Организация и обеспечение дея-
тельности комиссии по соблюде-
нию требований к служебному 
поведению муниципальных слу-
жащих и урегулированию кон-
фликта интересов и межведом-
ственной комиссии по противо-
действию коррупции и кримина-
лизации экономики 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

 обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 
требований законодательства 
Российской Федерации и Ки-
ровской области о муници-
пальной службе и противо-
действии коррупции; обеспе-
чение эффективного осу-
ществления в органах мест-
ного самоуправления Белохо-
луницкого муниципального 
района мер по профилактике 
коррупционных и иных пра-
вонарушений

2.2 Привлечение к участию в работе 
комиссий по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению 
муниципальных служащих и уре-
гулированию конфликта интере-
сов представителей институтов 
гражданского общества в соответ-
ствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации от01.07.2010 
№ 821«О комиссиях по соблюде-
нию требований к служебному 
поведению федеральных государ-

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

доля заседаний комис-
сий по соблюдению 
требований к служеб-
ному поведению муни-
ципальных служащих и 
урегулированию кон-
фликта интересов 
с участием представи-
телей институтов граж-
данского общества от 
общего количества про-
веденных заседаний 

повышение эффективности 
контроля за выполнением 
требований законодательства 
Российской Федерации и Ки-
ровской области о противо-
действии коррупции 



4 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ственных служащих и урегулиро-
ванию конфликта интересов»

указанных комиссий –
не менее 100%

2.3 Проведение анализа и проверок 
достоверности и полноты сведе-
ний, установленных законода-
тельством Российской Федерации 
о муниципальной службе и про-
тиводействии коррупции, пред-
ставляемых гражданами, претен-
дующими на замещение должно-
стей муниципальной службы, 
должностей руководителей муни-
ципальных учреждений Белохо-
луницкого муниципального райо-
на 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

при поступлении 
информации, яв-
ляющейся осно-
ванием для про-

ведения проверки

отношение количества 
проведенных проверок 
достоверности и полно-
ты сведений, представ-
ляемых гражданами, 
претендующими на за-
мещение должностей 
муниципальной служ-
бы, должностей руково-
дителей муниципаль-
ных учреждений Бело-
холуницкого муници-
пального района, к ко-
личеству фактов, явля-
ющихся основаниями 
для проведения таких 
проверок, – не менее 
100%

обеспечение своевременного 
и полного представления 
гражданами, претендующими 
на замещение должностей 
муниципальной службы, 
должностей руководителей 
муниципальных учреждений 
Белохолуницкого муници-
пального района, сведений, 
установленных законодатель-
ством Российской Федерации 

2.4 Организация проведения оценки 
коррупционных рисков, возника-
ющих при реализации органами 
местного самоуправления Бело-
холуницкого муниципального
района возложенных на них пол-
номочий, и внесение уточнений в 
перечни должностей муници-
пальной службы, замещение ко-

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно,  
до 1 декабря 

 выявление в деятельности 
органов местного самоуправ-
ления Белохолуницкого му-
ниципального района сфер, 
наиболее подверженных рис-
кам совершения коррупцион-
ных правонарушений; 
устранение коррупционных 
рисков при исполнении 



5 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

торых связано с коррупционными 
рисками

должностных обязанностей 
муниципальными служащими 

2.5 Организация приема сведений о 
доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера, представленных муни-
ципальными служащими, руково-
дителями муниципальных учре-
ждений Белохолуницкого муни-
ципального района 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно,  
до 30 апреля 

отношение количества 
муниципальных служа-
щих, руководителей 
муниципальных учре-
ждений Белохолуниц-
кого муниципального 
района, представивших 
сведения о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах иму-
щественного характера, 
к общему количеству 
муниципальных служа-
щих, руководителей 
муниципальных учре-
ждений Белохолуниц-
кого муниципального 
района, обязанных 
представлять такие све-
дения, – не менее 100%

обеспечение своевременного 
исполнения муниципальными 
служащими, руководителями 
муниципальных учреждений 
Белохолуницкого муници-
пального района обязанности 
по представлению сведений о 
доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имуще-
ственного характера 

2.6 Размещение на официальном 
сайте органов местного само-
управления муниципального об-
разования Белохолуницкий муни-
ципальный район Кировской об-
ласти в сети "Интернет" на еди-
ном Интернет - портале 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 14 ра-
бочих дней со дня 
истечения срока, 
установленного 
для подачи све-

дений о доходах, 
расходах, об 

отношение количества 
размещенных офици-
альном  сайте органов 
местного самоуправле-
ния муниципального 
образования Белохолу-
ницкий муниципальный 

повышение открытости и до-
ступности информации о дея-
тельности органов местного 
самоуправления Белохолу-
ницкого муниципального 
района по профилактике кор-
рупционных правонарушений 



6 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

https://beloxoluniczkij-
r43.gosweb.gosuslugi.ru/  
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, пред-
ставленных лицами, замещающи-
ми должности муниципальной 
службы, должности руководите-
лей муниципальных учреждений 
Белохолуницкого муниципально-
го района 

имуществе и обя-
зательствах иму-
щественного ха-

рактера 

район Кировской обла-
сти в сети "Интернет" 
на едином Интернет -
портале  сведений о до-
ходах, расходах, об 
имуществе и обязатель-
ствах имущественного 
характера к общему ко-
личеству сведений о до-
ходах, расходах, об 
имуществе и обязатель-
ствах имущественного 
характера, подлежащих 
размещению, – не менее 
100%

2.7 Проведение анализа сведений 
о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имуще-
ственного характера, представ-
ленных лицами, замещающими 
должности муниципальной служ-
бы, должности руководителей 
муниципальных учреждений Бе-
лохолуницкого муниципального 
района 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно,  
до 1 сентября 

отношение количества 
сведений о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах иму-
щественного характера, 
по которым проведен 
анализ, к общему коли-
честву представленных 
сведений о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах иму-
щественного характе-
ра – не менее 100%

выявление признаков нару-
шения законодательства Рос-
сийской Федерации о проти-
водействии коррупции 

2.8 Проведение с соблюдением тре- органы местного са- при поступлении отношение количества обеспечение соблюдения ли-



7 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

бований законодательства о про-
тиводействии коррупции прове-
рок достоверности и полноты
представляемых лицами, заме-
щающими должности муници-
пальной службы, должности ру-
ководителей муниципальных 
учреждений Белохолуницкого 
муниципального район, сведений 
о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имуще-
ственного характера 

моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

информации, яв-
ляющейся осно-
ванием для про-

ведения проверки

проведенных проверок 
достоверности и полно-
ты сведений, представ-
ляемых лицами, заме-
щающими должности
муниципальной служ-
бы, должности руково-
дителей муниципаль-
ных учреждений Бело-
холуницкого муници-
пального района, к ко-
личеству фактов, явля-
ющихся основаниями 
для проведения таких 
проверок, – не менее 
100%

цами, замещающими должно-
сти муниципальной службы, 
должности руководителей 
муниципальных учреждений 
Белохолуницкого муници-
пального района, требований 
законодательства о противо-
действии коррупции 

2.9 Осуществление контроля за со-
блюдением лицами, замещающи-
ми должности муниципальной 
службы, ограничений и запретов, 
обязанностей и требований, уста-
новленных в целях противодей-
ствия коррупции, в том числе ка-
сающихся выполнения иной 
оплачиваемой работы, а также 
обязанности уведомлять предста-
вителя нанимателя об обращени-
ях к ним каких-либо лиц в целях 
склонения к совершению корруп-

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежеквартально  предупреждение нарушений 
законодательства о противо-
действии коррупции лицами, 
замещающими должности 
муниципальной службы; 
принятие мер юридической 
ответственности, установлен-
ных в целях противодействия 
коррупции 
 



8 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ционных правонарушений, при-
нимать меры по предотвращению 
и урегулированию конфликта ин-
тересов. Применение к нарушите-
лям мер ответственности в соот-
ветствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 
16.08.2021 № 478 

2.10 Проведение мониторинга участия 
лиц, замещающих должности му-
ниципальной службы, в управле-
нии коммерческими и некоммер-
ческими организациями 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно отношение количества 
лиц, замещающих 
должности муници-
пальной службы, по ко-
торым проведен мони-
торинг участия в управ-
лении коммерческими и 
некоммерческими орга-
низациями, к общему 
количеству лиц, заме-
щающих должности 
муниципальной служ-
бы, – не менее 100%

выявление конфликтов инте-
ресов, связанных с участием 
лиц, замещающих должности 
муниципальной службы, в 
управлении коммерческими и 
некоммерческими организа-
циями, выявление случаев 
несоблюдения запретов и 
ограничений указанными ли-
цами 

2.11 Осуществление контроля за со-
блюдением лицами, замещающи-
ми должности муниципальной 
службы, установленного порядка 
сообщения о получении подарка в 
связи с должностным положени-
ем или исполнением служебных 
(должностных) обязанностей, 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

 выявление случаев несоблю-
дения лицами, замещающими 
должности муниципальной 
службы, установленного по-
рядка сообщения о получе-
нии подарка 



9 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

сдачи и оценки подарка, реализа-
ции (выкупа) и зачисления в до-
ход соответствующего бюджета 
средств, вырученных от его реа-
лизации

2.12 Организация участия муници-
пальных служащих, в должност-
ные обязанности которых входит 
участие в противодействии кор-
рупции, в мероприятиях по про-
фессиональному развитию в об-
ласти противодействия корруп-
ции (семинары, совещания и дру-
гие мероприятия) 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно отношение количества 
муниципальных служа-
щих, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в проти-
водействии коррупции, 
принявших участие в 
мероприятиях по про-
фессиональному разви-
тию в области противо-
действия коррупции, к 
общему количеству му-
ниципальных служа-
щих, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в проти-
водействии коррупции, 
– не менее 100%

правовое просвещение, по-
вышение уровня знания зако-
нодательства о противодей-
ствии коррупции у муници-
пальных служащих, в долж-
ностные обязанности кото-
рых входит участие в проти-
водействии коррупции  

2.13 Проведение семинаров-
совещаний по актуальным вопро-
сам применения законодательства 
о противодействии коррупции для 
муниципальных служащих, руко-
водителей муниципальных учре-

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно количество семинаров-
совещаний по вопросам 
противодействия кор-
рупции, проведенных в 
течение отчетного 
года, – не менее 2 еди-

информирование муници-
пальных служащих, руково-
дителей муниципальных 
учреждений Белохолуницко-
го муниципального района о 
требованиях действующего 



10 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ждений Белохолуницкого муни-
ципального района 

ниц законодательства Российской 
Федерации о противодей-
ствии коррупции в целях ис-
ключения случаев его несо-
блюдения

2.14 Организация повышения квали-
фикации муниципальных служа-
щих, в должностные обязанности 
которых входит участие в проти-
водействии коррупции, по обра-
зовательным программам в обла-
сти противодействия коррупции 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение  
2021 – 2024 годов

отношение количества 
муниципальных служа-
щих, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в проти-
водействии коррупции, 
получивших дополни-
тельное профессио-
нальное образование в 
области противодей-
ствия коррупции в те-
чение 2021 – 2024 го-
дов, к общему количе-
ству муниципальных 
служащих, в должност-
ные обязанности кото-
рых входит участие 
в противодействии кор-
рупции, – не менее 
100%

повышение уровня квалифи-
кации муниципальных слу-
жащих, в должностные обя-
занности которых входит уча-
стие в противодействии кор-
рупции 



11 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

2.15 Организация участия лиц, впер-
вые поступивших на муници-
пальную службу, в мероприятиях 
по профессиональному развитию 
в области противодействия кор-
рупции (семинары, совещания и 
другие мероприятия) 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района  

не позднее одного 
года со дня по-
ступления на 

службу 

отношение количества 
муниципальных служа-
щих, впервые посту-
пивших на муници-
пальную службу, при-
нявших участие в меро-
приятиях по професси-
ональному развитию в 
области противодей-
ствия коррупции, к об-
щему количеству муни-
ципальных служащих, 
впервые поступивших 
на муниципальную 
службу, – не менее 
100%

обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 
ограничений, запретов и тре-
бований о предотвращении 
или урегулировании кон-
фликта интересов, требова-
ний к служебному поведе-
нию, установленных законо-
дательством Российской Фе-
дерации о муниципальной 
службе и о противодействии 
коррупции, формирование 
антикоррупционного поведе-
ния 

2.16 Организация участия муници-
пальных служащих, в должност-
ные обязанности которых входит 
участие в проведении закупок то-
варов, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд, в ме-
роприятиях по профессионально-
му развитию в области противо-
действия коррупции (семинары, 
совещания и другие мероприятия)

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно отношение количества 
муниципальных служа-
щих, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в прове-
дении закупок товаров, 
работ, услуг для обес-
печения муниципаль-
ных нужд, принявших 
участие в мероприятиях 
по профессиональному 
развитию в области 
противодействия кор-

снижение коррупционных 
рисков при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муници-
пальных нужд, совершен-
ствование навыков антикор-
рупционного поведения 



12 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

рупции, к общему коли-
честву муниципальных 
служащих, в должност-
ные обязанности кото-
рых входит участие в 
проведении закупок то-
варов, работ, услуг для 
обеспечения государ-
ственных и муници-
пальных нужд, – не ме-
нее 100%

2.17 Организация повышения квали-
фикации муниципальных служа-
щих, в должностные обязанности 
которых входит участие в прове-
дении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муници-
пальных нужд (обучение по до-
полнительным профессиональ-
ным программам в области про-
тиводействия коррупции) 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение  
2021 – 2024 годов

отношение количества 
муниципальных служа-
щих, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в прове-
дении закупок товаров, 
работ, услуг для обес-
печения государствен-
ных и муниципальных 
нужд, получивших до-
полнительное профес-
сиональное образование 
в области противодей-
ствия коррупции в те-
чение 2021 – 2024 го-
дов, к общему количе-
ству муниципальных 
служащих, в должност-

снижение коррупционных 
рисков при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения го-
сударственных и муници-
пальных нужд 



13 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ные обязанности кото-
рых входит участие в 
проведении закупок то-
варов, работ, услуг для 
обеспечения государ-
ственных и муници-
пальных нужд, – не ме-
нее 100%

2.18 Организация рассмотрения сооб-
щений от работодателей о заклю-
чении трудового и (или) граждан-
ско-правового договора на вы-
полнение работ (оказание услуг) с 
гражданином, ранее замещавшим 
должность муниципальной служ-
бы 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение  
2021 – 2024 годов

отношение количества 
рассмотренных сооб-
щений от работодателей 
о заключении трудового 
и (или) гражданско-
правового договора 
на выполнение работ 
(оказание услуг) с 
гражданином, ранее за-
мещавшим должность 
муниципальной служ-
бы, к общему количе-
ству таких сообщений, 
поступивших от рабо-
тодателей, – не менее 
100%

выявление случаев несоблю-
дения гражданами, замещав-
шими должности муници-
пальной службы, ограниче-
ний при заключении ими по-
сле увольнения с муници-
пальной службы трудового и 
(или) гражданско-правового 
договора 

2.19 Организация приема от лиц, за-
мещающих должности муници-
пальной службы, сведений о 
близких родственниках, а также 
их аффилированности коммерче-

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно,  
до 30 сентября 

отношение количества 
лиц, замещающих 
должности муници-
пальной службы, пред-
ставивших сведения о 

обеспечение своевременного 
исполнения лицами, замеща-
ющими должности муници-
пальной службы, обязанности 
по представлению сведений о 



14 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ским организациям близких родственниках, 
а также их аффилиро-
ванности коммерческим 
организациям, к обще-
му количеству лиц, за-
мещающих должности 
муниципальной служ-
бы, обязанных пред-
ставлять такие сведе-
ния, –не менее 100%

близких родственниках, а 
также их аффилированности 
коммерческим организациям 

2.20 Проведение анализа сведений о 
близких родственниках, а также 
их аффилированности коммерче-
ским организациям, представлен-
ных лицами, замещающими
должности муниципальной служ-
бы 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно,  
до 1 декабря 

отношение количества 
сведений о близких 
родственниках, а также 
их аффилированности 
коммерческим органи-
зациям, в отношении 
которых проведен ана-
лиз, к общему количе-
ству представленных 
сведений о близких 
родственниках, а также 
их аффилированности 
коммерческим органи-
зациям – не менее 100%

предупреждение, выявление 
и урегулирование конфликта 
интересов в целях предот-
вращения коррупционных 
правонарушений 

3 Выявление и систематизация 
причин и условий проявления 
коррупции в деятельности орга-
нов местного самоуправления Бе-
лохолуницкого муниципального 

    



15 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

района, муниципальных учрежде-
ний Белохолуницкого муници-
пального района, мониторинг 
коррупционных рисков и их 
устранение 

3.1 Проведение антикоррупционной 
экспертизы нормативных право-
вых актов и их проектов, подго-
товленных органами местного 
самоуправления Белохолуницкого 
муниципального района 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение  
2021 – 2024 годов

количество норматив-
ных правовых актов ор-
ганов местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципально-
го района и их проек-
тов, в отношении кото-
рых проведена антикор-
рупционная экс-
пертиза, – не менее 
100%

выявление в нормативных 
правовых актах и их проектах 
коррупциогенных факторов, 
способствующих формирова-
нию условий для проявления 
коррупции, и их исключение 

3.2 Проведение анализа закупочной 
деятельности на предмет аффили-
рованности либо наличия иных 
коррупционных проявлений меж-
ду должностными лицами заказ-
чика и участника закупок, обес-
печение проведения аналогичного 
анализа в муниципальных учре-
ждениях Белохолуницкого муни-
ципального района 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежеквартально  исключение (минимизация) 
коррупционных рисков при 
реализации положений зако-
нодательства в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд 

3.3 Организация и обеспечение рабо-
ты по предупреждению корруп-

управление культу-
ры, Управление об-

в течение 
2021 – 2024 годов

 обеспечение эффективного 
осуществления в муници-



16 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ции в муниципальных учрежде-
ниях Белохолуницкого района 
  

разования Белохолу-
ницкого района 

пальных учреждениях Бело-
холуницкого муниципального 
района мер по профилактике 
коррупционных и иных пра-
вонарушений

3.4 Организация добровольного 
представления муниципальными 
служащими, в должностные обя-
занности которых входит участие 
в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения му-
ниципальных нужд, деклараций о 
возможной личной заинтересо-
ванности, проведение их анализа

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

ежегодно,  
до 30 сентября 

 совершенствование мер по 
противодействию коррупции 
в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 

3.5 Утверждение в органах местного 
самоуправления Белохолуницкого 
муниципального района карты 
коррупционных рисков  

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района

в течение 
2021 – 2024 годов

 повышение эффективности 
деятельности по противодей-
ствию коррупции в органах 
местного самоуправления 

4 Взаимодействие органов местного 
самоуправления Белохолуницкого 
муниципального района с инсти-
тутами гражданского общества и 
гражданами, обеспечение доступ-
ности информации о деятельно-
сти органов местного самоуправ-
ления Белохолуницкого муници-
пального района 
 

    



17 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

4.1 Анализ поступивших в органы 
местного самоуправления Бело-
холуницкого муниципального 
района обращений граждан и ор-
ганизаций на предмет наличия в 
них информации о фактах кор-
рупции со стороны лиц, замеща-
ющих должности муниципальной 
службы, работников муниципаль-
ных учреждений Белохолуницко-
го муниципального района 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение2021 – 
2024 годов,  

по мере поступ-
ления обращений 
граждан и орга-

низаций 

отношение количества 
обращений граждан и 
организаций, проанали-
зированных на предмет 
наличия сведений о 
возможных проявлени-
ях коррупции, к общему 
количеству поступив-
ших обращений граж-
дан и организаций –
не менее 100% 

выявление в поступивших 
обращениях граждан и орга-
низаций возможных фактов 
совершения коррупционных 
правонарушений с целью 
принятия эффективных мер 
реагирования; 
выявление сфер деятельности 
органов местного самоуправ-
ления Белохолуницкого му-
ниципального района, наибо-
лее подверженных коррупци-
онным рискам

4.2 Обеспечение работы телефона 
доверия (горячей линии, элек-
тронной приемной) в органах 
местного самоуправления Бело-
холуницкого муниципального 
района 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

 обеспечение возможности 
сообщения гражданами све-
дений о фактах совершения 
коррупционных правонару-
шений, своевременное полу-
чение информации о фактах 
коррупции и оперативное ре-
агирование на нее 



18 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

4.3 Привлечение членов обществен-
ных советов к осуществлению 
контроля за выполнением меро-
приятий, предусмотренных пла-
нами по противодействию кор-
рупции 

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в соответствии 
с планами по про-

тиводействию 
коррупции 

 усиление общественного 
контроля за выполнением ме-
роприятий, предусмотренных 
планами по противодействию 
коррупции, и обеспечение 
открытости обсуждения мер 
по противодействию корруп-
ции, принимаемых органами 
местного самоуправления Бе-
лохолуницкого муниципаль-
ного района

4.4 Обеспечение наполнения подраз-
делов, посвященных вопросам 
противодействия коррупции, на 
официальном  сайте органов 
местного самоуправления муни-
ципального образования Белохо-
луницкий муниципальный район 
Кировской области в сети "Ин-
тернет" на едином Интернет -
портале  https://beloxoluniczkij-
r43.gosweb.gosuslugi.ru/,  инфор-
мацией в соответствии с требова-
ниями приказа Министерства 
труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации от 07.10.2013 
№ 530н

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

 обеспечение прозрачности и 
доступности информации об 
антикоррупционной деятель-
ности 

4.5 Размещение в общедоступных 
помещениях стендов с информа-

органы местного са-
моуправления Бело-

в течение 
2021 – 2024 годов

 размещение в общедоступ-
ных помещениях информа-



19 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

цией по вопросам противодей-
ствия коррупции, их актуализация

холуницкого муни-
ципального района 

ции о проводимой работе по 
противодействию коррупции 
в органах местного само-
управления Белохолуницкого 
муниципального района 

4.6 Организация и проведение меро-
приятий, приуроченных к Меж-
дународному дню борьбы с кор-
рупцией (9 декабря) (тестирова-
ние по вопросам противодействия 
коррупции, круглый стол и др.)

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

IV квартал  
2023 года,  
IV квартал  
2024 года 

количество мероприя-
тий, приуроченных к 
Международному дню 
борьбы с коррупцией 
(9 декабря), – не менее 
1 мероприятия в год

формирование в обществе 
нетерпимого отношения к 
коррупционным проявлениям  

5 Проведение мероприятий по про-
тиводействию коррупции органа-
ми местного самоуправления Бе-
лохолуницкого муниципального 
района с учетом специфики их 
деятельности 

    

5.1 Разработка и внедрение админи-
стративных регламентов выпол-
нения государственных и муни-
ципальных функций и предостав-
ления государственных и муни-
ципальных услуг органами мест-
ного самоуправления Белохолу-
ницкого муниципального района, 
приведение в соответствие с за-
конодательством Российской Фе-
дерации действующих админи-

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

 повышение качества и до-
ступности предоставления 
гражданам государственных 
и муниципальных услуг, про-
зрачности деятельности орга-
нов местного самоуправления 
Белохолуницкого муници-
пального района; 
повышение доверия населе-
ния к деятельности органов 
местного самоуправления Бе-



20 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

стративных регламентов лохолуницкого муниципаль-
ного района

5.2 Осуществление контроля за ис-
пользованием объектов муници-
пальной собственности, в том 
числе за соответствием требова-
ниям законодательства заключае-
мых договоров в отношении объ-
ектов муниципальной собствен-
ности

органы местного са-
моуправления Бело-
холуницкого муни-
ципального района 

в течение 
2021 – 2024 годов

 выявление фактов нецелевого 
использования объектов му-
ниципальной собственности; 
принятие своевременных и 
эффективных мер по недо-
пущению нецелевого исполь-
зования муниципального 
имущества

________________ 



 
 

Приложение № 2 
 
к Программе 

ОТЧЕТ 
о выполнении мероприятий Программы по противодействию коррупции  

в Белохолуницком муниципальном районе на 2021 – 2024 годы 
за ___________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование соисполнителя мероприятий Программы) 

 
Номер 

подпункта 
перечня 

меропри-
ятий по 

реализации 
Программы

Наименование мероприятия 
Программы 

Информация о реализации мероприятия Программы* Примечание 

   
   

       

(должность руководителя органа  
местного самоуправления  

Кировской области) 
 
 

 (подпись)  (инициалы, фамилия)  

       

(должность лица, ответственного  
за составление отчета о выполнении мероприятий 

Программы) 

 (подпись)  (инициалы, фамилия) (номер телефона) 



2 
 

________________ 

* Информация  о  реализации  мероприятия  Программы  за  второе  полугодие  соответствующего  года представляетсяс  
указаниеминформации о реализации мероприятия Программы за весь год (с включением данных за первое полугодие соответствующего 
года).Информация о реализации мероприятия Программы должна включать дату проведения мероприятия Программы, его содержание, 
количественные и качественные характеристики, реквизиты и наименования принятых правовых актов Кировской области и 
другиесведения о проведенной работе по реализации мероприятия Программы. 

________________ 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением   администрации  
Белохолуницкого муниципального  
района  
от 09.08.2023 № 373-П 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в Программе по Противодействию коррупции в Белохолуницком                  

муниципальном районе на 2021-2024 годы 

1. В паспорте Программы раздел «Наименование программы»            
изложить в следующей редакции: 

 «Наименование  
программы 

Программа по Противодействию коррупции в Белохолуницком 
муниципальном районе на 2021-2024 годы (далее - 
Программа)».

2. Абзац двадцать первый раздела 1 «Общая характеристика сферы 
реализации Программы» изложить в следующей редакции:  

«Программа разработана во исполнение постановления Правительства     
Кировской области от 22.09.2021 № 498-П «Об утверждении Программы по 
противодействию коррупции в Кировской области на 2021 - 2024 годы»,            
с учетом требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ            
О противодействии коррупции» и иных нормативных правовых актов 
антикоррупционной направленности. 

2. Абзац седьмой раздела 3 «Мероприятия Программы» изложить            
в следующей редакции:  

«Перечень мероприятий по реализации Программы приведен            
в приложении № 1». 

3. Раздел 4 «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить 
в следующей редакции: 

«4. Целевые индикаторы и показатели Программы 
Для оценки эффективности реализации Программы предусмотрены 

следующие показатели и целевые индикаторы: 
доля заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов с участием представителей институтов гражданского общества  



2 

от общего количества проведенных заседаний указанных комиссий –            
не менее 100%; 

отношение количества проведенных проверок достоверности            
и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими            
на замещение должностей, муниципальной службы, должностей 
руководителей муниципальных учреждений Белохолуницкого 
муниципального района, к количеству фактов, являющихся основаниями 
для проведения таких проверок, – не менее 100%; 

отношение количества муниципальных служащих, руководителей 
муниципальных учреждений Белохолуницкого муниципального района, 
представивших сведения о доходах, расходах, об имуществе            
и обязательствах имущественного характера, к общему количеству 
муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений 
Белохолуницкого муниципального района, обязанных представлять такие 
сведения, – не менее 100%; 

отношение количества размещенных на официальном  сайте органов 
местного самоуправления муниципального образования Белохолуницкий 
муниципальный район Кировской области в сети "Интернет" на едином 
Интернет - портале  сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера к общему количеству 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, подлежащих размещению, – не менее 100%;  

отношение количества сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, по которым проведен анализ, 
к общему количеству представленных сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера – не менее 100%; 

отношение количества проведенных проверок достоверности 
и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими должности 
муниципальной службы, должности руководителей муниципальных 
учреждений Белохолуницкого муниципального района, к количеству 
фактов, являющихся основаниями для проведения таких проверок, –
не менее 100%; 

отношение количества лиц, замещающих должности муниципальной 
службы, по которым проведен мониторинг участия в управлении 
коммерческими и некоммерческими организациями, к общему количеству 
лиц, замещающих должности муниципальной службы, – не менее 100%; 

отношение количества муниципальных служащих, в должностные 



3 

обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, 
принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию 
в области противодействия коррупции, к общему количеству 
муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит 
участие в противодействии коррупции, – не менее 100%; 

количество семинаров-совещаний по вопросам противодействия 
коррупции, проведенных в течение отчетного года, – не менее 2 единиц; 

отношение количества муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, 
получивших дополнительное профессиональное образование в области 
противодействия коррупции в течение 2021 – 2024 годов, к общему 
количеству муниципальных служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодействии коррупции, – не менее 100%; 

отношение количества муниципальных служащих, впервые 
поступивших на муниципальную службу, принявших участие 
в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, к общему количеству муниципальных 
служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, – не менее 
100%; 

отношение количества муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд, принявших участие 
в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, к общему количеству муниципальных 
служащих, в должностные обязанности которых входит участие 
в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, – не менее 100%; 

отношение количества муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
получивших дополнительное профессиональное образование в области 
противодействия коррупции в течение 2021 – 2024 годов, к общему 
количеству муниципальных служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, – не менее 100%; 

отношение количества рассмотренных сообщений от работодателей 



4 

о заключении трудового и (или) гражданско-правового договора 
на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, ранее замещавшим 
должность муниципальной службы, к общему количеству таких 
сообщений, поступивших от работодателей, – не менее 100%; 

отношение количества лиц, замещающих должности муниципальной 
службы, представивших сведения о близких родственниках, а также их 
аффилированности коммерческим организациям, к общему количеству 
лиц, замещающих должности муниципальной службы, обязанных 
представлять такие сведения, – не менее 100%; 

отношение количества сведений о близких родственниках, а также 
их аффилированности коммерческим организациям, в отношении которых 
проведен анализ, к общему количеству представленных сведений 
о близких родственниках, а также их аффилированности коммерческим 
организациям – не менее 100%; 

количество нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Белохолуницкого муниципального района и их проектов, 
в отношении которых проведена антикоррупционная экс-пертиза, –
не менее 100%; 

отношение количества муниципальных служащих, участвующих
в закупочной деятельности, на которых сформированы профили, к общему 
количеству муниципальных служащих, участвующих в закупочной 
деятельности, – не менее 100%; 

отношение количества обращений граждан и организаций, 
проанализированных на предмет наличия сведений о возможных 
проявлениях коррупции, к общему количеству поступивших обращений 
граждан и организаций – не менее 100%; 

4. Раздел 5 «Система контроля за исполнением Программы» изложить 
в следующей редакции: 

«5. Система контроля за исполнением Программы  
Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы 

осуществляет управляющий делами администрации Белохолуницкого 
муниципального района - заведующий общим отделом. 

Соисполнители Программы обеспечивают выполнение мероприятий,     
предусмотренных Программой, и представление информации об их 
выполнении каждое полугодие до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
полугодием с нарастающим итогом управляющему делами администрации 
Белохолуницкого муниципального района  - заведующему общим отделом. 



5 

5. Внести изменение в перечень мероприятий по реализации 
Программы (приложение к Программе), заменив слова «Приложение            
к Программе» словами «Приложение № 1 к Программе». 

6. Внести изменения в перечень мероприятий по реализации 
Программы (приложение № 1 к Программе) согласно приложению № 1. 

7. Дополнить приложением № 2 к Программе согласно            
приложению № 2. 

___________ 


	373-П
	областная программа по противодействию коррупции
	Приложение № 2
	Программа коррупции на 21-24

